3.sm.4. Romeo di Villanova

Pd, VI 127-32; *Comentum*, IV, pp. 456-7

Ad declarationem autem istius historiae, quae multis est occulta et incognita, est praesciendum, quod Raymundus Berengerius, nobilis comes provinciae Narbonensis, fuit vir humanus, affabilis, rhythmorum vulgarium facile repertor; sed nimis liberalis, magnifice omnibus nobilibus dexteram suae largitatis extendens, semper erat debitor multum. Accidit autem quod

²² Cfr., ad esempio, Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), pp. 565-6, in cui, analogamente, viene allegata una citazione ovidiana (*Met.*, X 538-9).

²³ *Commedia* Sapegno, p. 822; cfr. anche *Paradiso* Chiavacci Leonardi, p. 107.

²⁴ L'imolese non traduce, per altro, la voce *dame*: «...et similiter un *canis*, avidus praedae, si si starebbe intra duo dame, aequaliter appetens, quod non citius invaderet unam quam reliquam» (*Comentum*, IV, p. 382). Ma una traduzione completa del verso è ricavabile dalla lettura ashburnhamiana (c. 126r): «...intra duas damas, idest daine». Così, pur con qualche incertezza terminologica, anche nelle *recollectae bolognesi*, III, p. 47: «Tertia comparatio est quod si ponatur unus canis famelicus inter duos capreolos, ...».

²⁵ Lo stesso meccanismo argomentativo, in effetti un po' traballante, è proposto nelle due versioni precedenti del passo.

quidam peregrinus veniens ab extremo occidentis, visitata beati Jacobi Campostellana ecclesia, pervenit Tolosam, ubi, quia vir spectabilis et honorabilis videbatur, invitatus ad curiam, habito sermone cum comite, persuasit prudenter quod in brevi ipsum liberaret ab usuris Caorsinorum. Commissa ergo sibi amplissima potestate ordinandi et dispensandi omnia, industria et sagacitate sua solvit debita magna, et multiplicavit redditus. Et interrogatus saepe de nomine suo et sorte vocabat solum se Romeum, idest romipetam et peregrinum. Hic itaque peregrinus omnia laudabiliter administrans, cum Raymundus haberet quatuor filias sine mascula prole, primam alte maritavit Ludovico regi Franciae optimo, qui postea canonizatus est, facto bis passagio; secundam tradidit Eduardo regi Angliae probatissimo; tertiam tradidit Richardo fratri regis Angliae, qui postea fuit rex romanorum; quartam vero minorem copulavit Carolo duci Andegaviae, fratri praefati Ludovici, qui postea fuit rex Siciliae, de quo paulo supra dictum est, asserens ipsum futurum potentissimum regem: sed virtus et felicitas fecit sibi aulicos omnes infestos, stimulante invidia, publica peste curiarum. Dicebant enim comiti, quod hic alienigena ignotus superditatus bonis comitis erat honoratior eo: quod cedebat ad pudorem et ignominiam eius, qui videbatur nescire gubernare regnum et curiam per se et suos. Raymundus simplex et nimium credulus petivit ab isto rationem villicationis suae. Cui Romeus: “Veni ad curiam tuam pauper, et pauper inde recedo”. Et continuo accepta mulula et veste sua peregrina, quam ab initio reservaverat, recessit. Comes pudore et dolore confusus, volebat ipsum retinere, at ille noluit; sed cito ipse luit poenam suae ingratitude, quia rex Franciae eripuit sibi in vita magnam partem regni sui: post mortem vero ipse rex successit pro uxore in partem provinciae, quae est ultra Rhodanum. Carolus vero pro sua habuit provinciam citra Rhodanum, quam sui descendentes tenuerunt usque in praesentes.